
»افزایش دوبرابری نظام حمایتی 
یارانه  در نمایشگاه بین المللی کتاب 
امسال«؛ این خبر را وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی همزمان با روز بازگشایی 
سی و چهارمین دوره نمایشگاه کتاب 
در حاشیه برگزاری جلسه هیأت 
دولت در جمع خبرنگاران مطرح 
کرد. محمدمهدی اسماعیلی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی همچنین از 
حضور ۳ هزار ناشر گفت و با اشاره 
به افزایش مساحت این دوره از 
نمایشگاه، پیش بینی کرد که بین ۵ 
تا ۷ میلیون نفر از نمایشگاه امسال 
بازدید کنند. او که یک روز پیش از 
این و در فاصله 24 ساعت مانده به 
آغاز فعالیت این دوره از نمایشگاه 
به مصلای تهران رفته و به صورت 
سرزده از روند آماده سازی نمایشگاه 
بازدید  تهران  کتاب  بین المللی 
کرده بود از ایجاد فضای پرنشاطی 

برای خانواده ها در نمایشگاه امسال 
سخن گفت. محمدمهدی اسماعیلی 
همچنین در جلسه شورای هنر حضور 
یافت و از امید به وفاق و وحدت 

سلیقه در موسیقی گفت.

آغاز فعالیت نمایشگاه کتاب با 
آمار امیدبخش

محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی ظهر روز گذشته 
)چهارشنبه ۲۰ اردیبهشت ماه( در 
حاشیه برگزاری جلسه هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران گفت: »چندین 
مقام فرهنگی از کشورهای مختلف 
در این نمایشگاه داریم. همچنین در 
مجموع میزبان بیش از ۳۰۰۰ ناشر در 

این نمایشگاه هستیم.«
اسماعیلی با اعلام خبر افزایش 
دوبرابری نظام حمایتی یارانه ای 
افزود: »تلاش کردیم نظام حمایتی 
یارانه ای را افزایش دهیم که میزان 
این حمایت ها نسبت به سال گذشته 
تقریباً دوبرابر شده است. همچنین 
مساحت نمایشگاه بیش از ۱۳۰ هزار 
متر است که چنین عددی را در هیچ 

دوره ای نداشته ایم.«

کتاب هم حاوی مشکلات و 
فرازونشیب های مهاجران در ایران 

است و هم در عین حال پایداری 
آنان را در کنار انقلاب اسلامی و دفاع 
مقدس و جریان مقاومت به تصویر 
می کشد. این دو بعد چطور در نگاه 
یک مهاجر افغانستانی قابل تجمیع 

است؟
وقوع انقلاب اسلامی دقیقاً با تهاجم 
علیه شیعیان افغانستان همزمان شد 
و با وجود گذشت 4 دهه از مهاجرت 
شیعیان افغانستانی و مشکلات شان 
اما باز هم آنها، جمهوری اسلامی 
ایران را به عنوان مقصد مهاجرت 
انتخاب کردند. هم عرق امام رضایی 
و هم عشق امام خمینی)ره( در همان 
سال های اولیه، بشدت بر این انتخاب 
اثرگذار بوده است و خانواده ما هم از 
این قاعده مستثنی نبود. در خاطراتم 
هم ذکر کرده ام که ما هرچه به ایران 
نزدیک تر می شدیم هر جا عکس 
امام دیده می شد، همه راننده را 
مجبور می کردیم که کنار عکس 
بایستیم و ذکر مصیبتی هم به یمن 
این نزدیک شدن به کشور امام 
خمینی)ره( خوانده می شد. خود 
این مسأله یکی از مهم ترین عوامل 
برای ایجاد حس برادری، هم کیشی، 
هم دینی و همسایگی در ما بوده 
است. وقتی در سخت ترین شرایط 
جمهوری اسلامی ایران، آغوشش 
را باز کرده و افغانستانی ها پناهنده 
شده اند، در میان مهاجران ما انعکاس 

خوبی داشته است. تعداد زیادی 
از رزمندگان ما در دفاع مقدس در 
جبهه ها جنگیدند. موردی را از نزدیک 
می شناسم که 8 سال تمام را در 
جبهه ها گذرانده بوده است. کودکی 
من هم در این فضا گذشته و در این 
شرایط بزرگ شدم ولی همسرم سال 
1363 وارد ایران شد که باز هم با 
جنگ نابرابر رژیم بعث علیه ایران 
تقارن داشت. با اینکه خیلی جوان 
بودند اما وقتی می دیدند همه 
دوستان و همکاران شان یکی یکی 
به جبهه می روند ایشان هم تلاش 
کرد و به هر سختی ای بود خود را به 
جبهه های کردستان رساند و اولین 
تجربه جهادی را در این جا کسب 
کرد. همین اتفاق تلنگری شد که 
در خودش احساس مسئولیت کند 
و خود را در این وادی رشد دهد و به 

تکامل برساند.
ایشان بعد از جبهه ایران هم در جبهه 
افغانستان حضور داشتند و بعد از این 
قضایا تجربه نظامی و مهارت های 
مختلف لازم را کسب کرد و در بحث 

آمارهای امیدوارکننده وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در اولین روز نمایشگاه کتاب

از افزایش دوبرابری نظام حمایتی یارانه خریدتا گسترش مساحت نمایشگاه

  گفت وگوی »ایران« با راوی »خاتون و قوماندان« 
به بهانه انتشار تقریظ رهبر انقلاب بر کتاب

 مبارزه برای
 سرزمین بدون مرز

تلاش 
کردیم نظام 

حمایتی 
یارانه ای 

را افزایش 
دهیم که 

میزان این 
حمایت ها 

نسبت به 
سال گذشته 

تقریباً 
دوبرابر شده 

است

همسرم هم 
بسیار مرا 

به نوشتن 
خاطراتم 

ترغیب 
می کردند و به 

همین خاطر 
دفتر خاطراتی 

داشتم که 
برای نوشتن 

درددل ها و 
خاطرات از 

آن استفاده 
می کردم. 
گاهی هم 

نامه هایی 
که بین من 

و ایشان رد و 
بدل می شد، 

در آن جا 
می دادم. 
اما خانم 

قربان زاده با 
ذوق منحصر 

به فردی 
بخش هایی 

از اینها را 
انتخاب کرده 

و لابه لای 
روایت قرار 
داده اند که 

بر کیفیت کار 
اضافه کرده 

است

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی اظهار 
کرد: »بیش از آنکه این رویداد را 
عرصه ای برای خرید و فروش کتاب 
بدانیم، یک جشنواره بزرگ فرهنگی 
می دانیم که نظیر آن در هیچ جایی 

از دنیا نیست.«
پیش بینی  «  : گفت همچنین  و  ا
استقبال بین ۵ تا ۷ میلیون نفر را 
داریم که عددی کم نظیر خواهد بود. 
همچنین تلاش شده همه امکانات 
رفاهی، ارتباطی و حمل ونقل برقرار 
شود. از همه دستگاه های همکار از 

جمله نیروی انتظامی، شهرداری، 
صداوسیما و سایر مجموعه هایی که 
ما را در این کار مورد حمایت قرار 

می دهند تقدیر و تشکر می کنم.«

برنامه های ویژه نمایشگاه کتاب 
برای کودکان

محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ 
در فاصله یک روز مانده به آغاز سی 
و چهارمین دوره نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران با حضور در مصلای 
امام خمینی)ره( و بازدید سرزده از 

اعتقادی هم با مطالعه، به دنبال 
یافتن منابع و مسائل جدید بودند. در 
بحث سوریه، قضیه بغرنج تر می شود 
چرا که دفاع از حریم آل الله مطرح 
است و اصلاً نمی توان فکر کرد که 
ما مهاجران به این علت که مهاجر 
هستیم به این مسأله بی تفاوت 
باشیم. جمله ای که با حزن بارها و 
بارها از شهید علیرضا توسلی شنیدم 
این بود که »بر من مرگ باد که 
بخواهم آسوده در خانه و کنار خانواده 
نشسته باشم اما زنان و کودکان سوری 
در خاک و خون شان بغلتند«! خدا 
هم لطف کرد و مسیر این عزیزان را 
با وجود سختی ها هموار کرد و توفیق 
پیدا کردند وظیفه شان را انجام دهند 

و ما هم در کنارشان باشیم.
    تا زمانی گفته می شد که آرمان 

هم بستگی مجدد اقوام و کشورهای 
فارسی زبان، می تواند عامل بازگشت 
ایران و همسایگانش باشد اما بعد از 

جنگ سوریه دریافتیم که آرمان ها 
می تواند فراتر از اینها باشد و مسأله 

حتی زبان و قومیت و ملیت هم 
نیست. کدام عناصر می تواند آدم ها 

را از ملل و اقوام و موطن های مختلف 

به هم تا این اندازه پیوند دهد؟
در جنگ سوریه، شاهد حضور همه 
ملت ها بودیم همان طور که در جبهه 
مقابل هم تنوع ملیت ها را داشتیم. 
تفاوت های مهمی وجود دارد اما نشان 
می دهد عامل اندیشه چقدر در عبور 
از مرزهای جغرافیایی مهم است. ما در 
جنگ سوریه، زینبیون را از پاکستان، 
حیدریون را از عراق و فاطمیون را از 
افغانستان و همینطور از سایر جاها 
داشتیم. این، آن عشقی است که 
رزمنده و مجاهد ما نسبت به آل الله 
و خطوط قرمز دینی اش داشته است. 
من به وضوح به چشم می دیدم که 
همسرم واقعاً غصه می خورد و از ته 
دل اشتیاق داشت که بتواند در این 
مسیر حرکتی کند و کار مفیدی انجام 
دهد. وقتی از او می پرسیدی که ما 
مهاجر هستیم و مشکلات خودمان را 
داریم و بالاخره هستند سوری هایی 
که بجنگند و دیگرانی که کمک شان 
کنند، ایشان با حالت نکوهش باری 
پاسخ می دادند که »مگر اسلام مرز 
دارد؟!« ایشان معتقد بود هر جا نیاز 
باشد باید به عنوان یک شیعه، سلاح 
به دست بگیریم. اگر در عاشورا نبودیم 

ادامه مذاکرات برای ارائه کتاب هایی 
که امکان ورود به نمایشگاه را نداشتند

 دست ِ پرُ نشر امیرکبیر 
در نمایشگاه کتاب تهران

 توضیحات یک ناشر 
درباره عدم شرکت در نمایشگاه

اولین خرید بخش مجازی از بابل

روز  تهران  خمینی)ره(  امام  مصلای  درهای 
20 اردیبهشت ماه به روی مخاطبان  چهارشنبه 
سی و چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
گشوده شد و این رویداد تا روز ۳۰ اردیبهشت هر 
روز از ساعت ۱۰ تا ۲۰ پذیرای علاقه مندان است. با 
وجود آغاز فعالیت این دوره از نمایشگاه آن طور که 
رئیس سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران می گوید مذاکرات برای ارائه کتاب هایی 
که امکان ورود به نمایشگاه بین المللی کتاب 
پیدا نکردند، ادامه دارد. یاسر احمدوند با تأکید 
بر اینکه کتاب تمام ناشران در این نمایشگاه به 
شکل یکسان بررسی می شود، درباره کتابی که 
امکان ارائه در این نمایشگاه را پیدا نکرد، به ایرنا 
گفته است: »این کتاب نیاز به چند اصلاحی داشت 
که درباره آن اطلاع رسانی انجام شده بود.« رئیس 
سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
در ادامه افزوده است: »با مسئولان اداره ترویج و 
توسعه کتاب و کتابخوانی مذاکراتی انجام شده و 
امید است با ایجاد اصلاح در کتاب، امکان ارائه 
آن در این دوره نمایشگاه کتاب مهیا شود.« به گفته 
احمدوند، عملکرد وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
نشان دهنده این است که این وزارتخانه، میان 
ناشران تفاوتی قائل نیست و کتاب تمام ناشران 

به شکل یکسان بررسی می شود.«

انتشارات امیرکبیر در سی وچهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران، ۴۰۰ عنوان کتاب برای 
عرضه دارد. طبق گفته مهران عباسی، مدیر این 
انتشارات ۳۳۰ عنوان از آن کتاب بزرگسال است و 
همچنین ۱۰۲ عنوان برای کتاب کودک است که در 
غرفه شکوفه بخش کودک این انتشارات را تشکیل 
می دهد. به گفته او، امسال ۳۳ عنوان کتاب چاپ 
اولی در غرفه عرضه شده است. از جمله این 
کتاب ها می توان به »شاهکارهای ادبیات فارسی«، 
»گزیده سخن فارسی« و آثاری از عبدالحسین 
زرین کوب، محمد قهرمان و نیما یوشیج اشاره کرد 
که در نمایشگاه کتاب امسال عرضه خواهند شد.

نشر مرکز که اعلام کرده در دو بخش حضوری و 
مجازی نمایشگاه کتاب تهران شرکت نمی کند، با 
صدور اطلاعیه ای دلایل این عدم حضور را توضیح 
داد. در متن اطلاعیه ای که این  ناشر منتشر کرده، 
آمده است: »فروش کتاب در کتابفروشی ها 
به خصوص کتابفروشی های کوچک و متوسط 
کاهش چشمگیری را نشان می دهد که متأسفانه 
می تواند این  شغل را از حیث تناسب درآمد و 
هزینه، غیراقتصادی کند و به تعطیلی بکشاند، 
به همین دلیل نشر مرکز به رغم نیاز به تأمین 
نقدینگی، تاکنون در هیچ یک از نمایشگاه های 
به  اندکی  تا  است  نکرده  شرکت  مجازی 
کتابفروشی ها کمک کند. لذا عدم شرکت نشر 
مرکز در نمایشگاه حضوری و مجازی که از ۲۰ 
اردیبهشت تا ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۲ برگزار می شود، 
ادامه همان سیاست قبلی سنوات اخیر این 
انتشارات است.« همچنین طبق این اطلاعیه نشر 
مرکز همان تخفیفی را که برای فروش کتاب هایش 
در نمایشگاه در سنوات قبل در نظر گرفته بود، در 
دوره فعلی برگزاری نمایشگاه نیز در کتابفروشی و 
سایت نشر مرکز به خریداران کتاب ارائه می کند. 

این  تخفیف ۱۵ درصد است.

سخنگو و قائم  مقام نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
در پیامی از ثبت اولین خریدار بخش مجازی نمایشگاه 
کتاب از بابل خبر داد. علی رمضانی؛ سخنگو و قائم  
مقام نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، در پیامی در 
فضای مجازی نوشت: »الهی به امید تو، اولین خریدار 
بخش مجازی نمایشگاه کتاب از بابل ۶:۰۵ صبح، 
خرید خود را به پایان رساند. از ketab.ir مجازی 
خرید کنید و از ketab.tv نمایشگاه را زنده ببینید.«

روی خط نمایشگاه کتاب
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از دفترخاطرات یک کتابخوار مستقر در نمایشگاه/1

بوی تند کاغذ جوهرخورده داغ!

حساب ترافیک 8 صبح را نداشتم. به 
خیال روزهایی که شش و نیم برای 
فرهنگستان رفتن بیرون می زدم، 
زمانبندی کرده بودم. همین هم شد 
که به جای ساعت 9، نزدیک به ساعت 
10 رسیدم. خدا را شکر که امروز همان 

روز معروف به تق و لق نمایشگاه بود. 
اصلاً افتتاحیه مردمی هم برای ساعت 
پنج بعدازظهر طراحی شده است، اما 
خب دیر رسیدن از روز اول کمی توی 
ذوق آدم می زند. حالا شما از فردا 
9 صبح نیاییدها! ساعت کار رسمی 
نمایشگاه از 10 صبح تا 8 شب اعلام 
شده است. ما بنا بود این روز اولی 
غرفه هایمان را تحویل بگیریم و کارت 
شناسایی و تجهیزات پیش بینی شده 
بهمان بدهند، برای همین باید 9 
می آمدیم. امسال هیچ کس نمی تواند 

نفیسه سادات موسوی
نویسنده و پژوهشگر 

گزارش

ادعا کند که به اندازه ما به شبستان 
اصلی اشراف دارد، البته که اشراف 
ما از جنس فیزیکی است. جایی که 
ما مستقر هستیم، نیم طبقه بالایی 
شبستان اصلی است و تمام غرفه های 
انتشارات ها را از بالکن نیم طبقه مان 
می توانیم ببینیم. چیزی که از وقتی 
رسیدم به چشمم آمده، سرعت است. 
انگار فیلمی را روی دور تند برای نمایش 

گذاشته باشند. غرفه ها تقریباً مشخص 
شده اند و سردرهایشان را هم تحویل 
گرفته اند اما هنوز همه کتاب هایشان 
را در قفسه ها نچیده اند. البته که بازار 
دکوراسیون کردن و چیدمان هم بین 

غرفه داران حسابی داغ است. 
دوتا غرفه از این بالا حسابی به چشم 
می آیند. شاید به خاطر تکمیل شدن 
کارشان و آماده بودن شان باشد، شاید 
هم به خاطر سر و شکل زیبا، متفاوت 
و باسلیقه ای است که خرج ظاهرشان 
کرده اند؛ یکی غرفه مکتب حاج قاسم 
است و دیگری غرفه سرای اهل قلم. 
مثل یک آبادی در دل بیابان، مثل یک 

نگین در میان سنگ ریزه ها. 
با اینکه همهمه تمام شبستان را 
برداشته است و زیر سقف بلند آن، 
میهمانی اصوات برپا شده است، اما 
هنوز رونق شلوغی حضور مردم به 

آن تزریق نشده است و جای خالی 
جمله هایی که برای رسیدن صدا به 
صدا فریاد زده می شوند، احساس 
می شود. جمله های: »نویسنده این 
کتاب امروز نمی آید؟« یا »چند جلد 
بخریم تخفیفش بیشتر می شود؟«. 
جمله هایی که به پیوست حضور مردم 
به رگ های نمایشگاه تزریق می شوند. 
تشنگی هم البته بیداد می کند! هنوز 
همه آبسردکن ها راه نیفتاده و بدو بدوی 
غرفه داران و ناشران هم که به حجم و 
هرم عطش افزوده است. هر وقت هر 
طرفی سرت را بچرخانی دست کم یک 
نفر را می بینی که با چند بطری آب 
کوچک یا چند لیوان آب که به زحمت 
همه را دست گرفته، از سویی به سوی 

دیگر در حرکت است. 
بوی چوب و چسب و مقوای داغ و کاغذ 
جوهر خورده تازه هم هوای نمایشگاه را 

پر کرده است. انگار که وسط چاپخانه 
ایستاده باشی. اصلاً اگر کتابخوان و 
کتابخوار هم نباشید، مگر می توان 
وسط میهمانی عطر کاغذ و جوهر 
ایستاد و دل ضعفه تورق کتاب های 

چاپ جدید را نگرفت؟ 
البته یک مزیت دیگر درباره جایی که ما 
مستقر هستیم هم این است که از این 
بالا پیدا کردن جانمایی غرفه ناشرهایی 
که برای خرید ازشان کتاب در لیست 
داریم، راحت تر از این است که لابه لای 
خود این هزارتوی پر تردد دنبال شان 
بگردیم. هرچند امسال با خودمان عهد 
کرده ایم نمایشگاه را به اندازه اسمش به 
رسمیت بشناسیم و فقط تازه های نشر 
را تماشا کنیم و لیست خریدی درست 
کنیم برای ماه های دیگر سال، اما خدا 
را چه دیده اید، شاید امسال هم مثل 

همیشه عهد خود را شکستیم.

محل برپایی نمایشگاه و آخرین روند 
آماده سازی بخش های مختلف، بر 
اینکه نمایشگاه کتاب خانواده محور 
است، تأکید کرد: »امسال فضای 
پرنشاطی برای خانواده ها در نمایشگاه 
فراهم شده است و در کنار عرضه آثار 
متنوع، برنامه های فرهنگی مختلفی 
برای خانواده ها برگزار خواهد شد. 
برنامه های  نمایشگاه  همچنین در 
ویژه ای برای کودکان تدارک دیده شده 
است به طوری که چندبرابر مساحت 
نسبت به دوره های قبل فضا برای حوزه 
کودک و نوجوان فراهم شده است. «

امید به وفاق و وحدت سلیقه با 
تنظیم »سند موسیقی«

سند موسیقی در تازه ترین جلسه 
شورای هنر با حضور وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و تعدادی دیگر از 
و  لتی  و د ی  مجموعه ها ن  یرا مد
غیردولتی مرتبط با حوزه موسیقی 
بررسی شد. محمدمهدی اسماعیلی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
جدیدترین جلسه شورای هنر با اشاره 
به دستاوردهای سفر اخیر رئیس 
جمهور کشورمان به کشور سوریه 

به اهتمام دولت مردمی در ارتقای 
تعاملات فرهنگی و هنری با کشورهای 
محور مقاومت تأکید کرد. او در ادامه 
به امضای تفاهمنامه همکاری فرهنگی 
و هنری با کشور سوریه اشاره کرد و از 
این موضوع سخن گفت که کشورهای 
منطقه بیش از آنکه تحت تأثیر اقتدار 
نظام باشند، متأثر از عناصر فرهنگی 

انقلاب اسلامی هستند.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی 
در بخش دیگری از این جلسه پس 
از ارائه نقطه نظرات حاضرین در 
خصوص »بررسی سند موسیقی« 
به عنوان دستور جلسه به اهمیت 
و جایگاه این سند در تعالی حوزه 
موسیقی اشاره کرد و گفت: »از آنجا 
به عنوان  همواره  »موسیقی«  که 
پرمصرف ترین حوزه هنری کشور در 
آمایش های مختلف با فاصله بسیار 
در صدر قرار دارد، مباحث و موضوعات 
مرتبط با آن همواره مورد توجه اقشار 
مختلف با سلایق متفاوت است و در 
این خصوص سند موسیقی می تواند 
به محل وفاق و نقطه وحدت سلایق و 
دیدگاه های مختلف در حوزه موسیقی 

بدل شود.«

که اهل بیت)ع( به اسارت رفت، الان 
که هستیم تا نگذاریم از حریم ایشان 

هتک حرمت شود!
همین غیرت این مجاهدان و عشق 
ایشان به حریم اهل بیت)ع(، عناصر 
قوی و منحصر به فردی است که آنان 
را از جای جای جهان جذب می کند 
و در سوریه می جنگندند و حماسه 
می آفرینند. ما شهدایی داشتیم که 
سر دادند اما سنگر ندادند و خوش 

به سعادت شان!
    در کتاب اشاراتی وجود دارد به 
طعنه هایی که از سایر مهاجران 

غیرهمسو با این نگاه خورده اید و 
حتماً با این سؤال مواجه شده اید که 

خود افغانستان هم درگیر مصایبی 
است که آن را نیازمند مجاهدت 

می کند خصوصاً حالا که شرایط مدام 
دستخوش تغییرات است. پاسخ 

خودتان و شهید بزرگوار به این سؤال 
چه بوده است؟

ر  د گشت  بر و  رفت  به  تجر ین  ا
و  نی  نستا فغا ا ن  ا هد مجا ن  میا
خانواده هایشان، بسیار تکرار شده 
است. یعنی این طور نبوده که به 
قول معروف این جا کنگر بخوریم و 
لنگر بیندازیم! درست است که این 
جا امتیازات مثبتی مثل زیارت حرم 
امام رضا)ع( داریم اما آنجا هم دفاع 
از وطن و کمک به حل مشکلاتش، 
همیشه برای ما تکلیف بوده است. 
من تجربه سفر زیاد داشته ام و این را 
از تجربه های عینی خودم می گویم.
هدف دشمن و هدف استکبار، صرفاً 
افغانستان نیست. احساس خطری که 
آنها از سوی جمهوری اسلامی می کنند 
زنجیروار همه این منطقه را به هم 
متصل می کند. هدف چیز دیگری 
بوده است که بر شهدا محرز شده 
که به جبهه ها رفتند. ما هم بارها و 
بارها این کنایه ها را متحمل شدیم 
ولی برای خدا و به نیت اینکه بتوانیم 
سر سوزنی با خانم زینب)س( همدرد 
بشویم، از کنارشان گذشتیم. الان هم 
خدا را شکر می کنیم که روزی ما طوری 
بوده که با حضرت زینب)س( همراه 
بشویم هرچند دردهای ایشان خیلی 
فراتر از آن است که بتوانیم این ناچیز 
را با آن مقایسه کنیم. اما به هرحال 
همین که توانستیم در این مسیر سهم 
ناچیزی داشته باشیم، خدا را هزار بار 

شکر می کنیم.
    کتاب روایت دوست داشتنی و 

نرمی دارد که در جاهایی با بخشی 
از نوشته های شما از دفترچه 

خاطرات تان برش خورده است. 
با وجود نکاتی که در ابتدای کتاب 
درباره عدم امکان ادامه تحصیل 

گفتید نثر این بخش ها هم از جهت 
ادبی و هم عاطفی، بسیار زیبا و 

تأثیرگذار است. چطور قلم تان تا این 
اندازه رشد پیدا کرد و غنی شد؟

بله با وجود مشکلات مردم ما و موانعی 
که خودم به عنوان مادر داشتم، اما 
خیلی عاشق مطالعه روزنامه و مجله 
بودم. از همان سال های ابتدایی 
به سختی روزنامه ای پیدا می کردم و 
جمله بندی هایش را تمرین می کردم. 
بعد هرچه جلوتر رفتیم، مجله هم 
تهیه می کردم و بعد هم کتاب داستان 
و رمان خیلی می خواندم. همه اینها 
دست به دست هم داد تا بتوانم 
بنویسم. البته اصلاً ادعای نوشتن 
ندارم اما ثبت و مرور خاطرات را خیلی 
دوست دارم. بارها پیش آمده که 
خاطرات روزانه ام را در برگه ای نوشته ام 
و مدتی بعد آن را جایی یافته ام و 
خوانده ام، خیلی برایم جذاب بوده که 
چیزی را فراموش کرده ام و با مرور آن 
خاطره لبخندی بر لبم نشسته است.
همسرم هم بسیار مرا به نوشتن 
خاطراتم ترغیب می کردند و به همین 
خاطر دفتر خاطراتی داشتم که برای 
نوشتن درددل ها و خاطرات از آن 
استفاده می کردم. گاهی هم نامه هایی 
که بین من و ایشان رد و بدل می شد، 
در آن جا می دادم. اما خانم قربان زاده 
با ذوق منحصر به فردی بخش هایی 
از اینها را انتخاب کرده و لابه لای روایت 
قرار داده اند که بر کیفیت کار اضافه 

کرده است.
    با توجه به تغییرات اخیر به نظرتان 

مسیر افغانستان از کجا می گذرد و 
ایران در کجای این مسیر ایستاده 

است؟
خواسته دشمن چیز دیگری است. 
افغانستان بهانه است. افغانستان، 
طعمه ای است که دشمن خود را به 
اهدافش نزدیک کند. ما دیدیم در 
دهه های قبل که امریکا به بهانه 
حقوق بشر چه بلایی بر سر مردم 
ما آورد که الان داریم پس لرزه های آن 
حضور امریکا در افغانستان را لمس 
این  و  پس لرزه ها  این  می کنیم. 
مصایبی که الان افغانستان دارد به 
مراتب مردم را در وضعیت بحرانی تر و 
سخت تری قرار داده است، همه دست 
به دست هم داده که هم شیعیان 
افغانستان و هم مهاجران، متحد باهم 
تلاش کنند تا سایه شوم دشمن را 
از سر این ملت کم کنند. امید ما به 
خداست. ما از علما و بزرگان شنیده ایم 
که پایان شب سیه سپید است و همه 
این سختی ها گواه بر یک فتح بزرگ 
است و ان شاءالله بزودی این فتح را 

خواهیم دید.

فاطمه ترکاشوند/ مبارزه در راه مستضعفان، سرزمین بدون مرزی است که 
ح ایده انقلاب اسلامی به روی مردم جهان گشود و  امام خمینی)ره( با طر
حالا پس از جنگ علیه داعش در سوریه، بیش از هر زمان دیگری فراملی، 
فرامذهبی و فرامرزی بودن این مبارزه را لمس کرده ایم. این مسأله را شاید 
بیش از هرچیزی در کنار حماسه آفرینی های لشکر فاطمیون دریافتیم و 
حالا کتاب »خاتون و قوماندان« به قلم مریم قربان زاده، راوی خاطرات 
ام البنین حسینی شده تا دریچه ای به شناخت شهید علیرضا توسلی، یکی از 
فرماندهان لشکر فاطمیون بگشاید. کتابی که با استقبال رهبر معظم انقلاب 
مواجه شده و فردا از تقریظ ایشان بر این کتاب در »چهاردهمین پاسداشت 
ادبیات جهاد و مقاومت« در مشهد مقدس رونمایی خواهد شد. گفت وگوی 

»ایران« با خانم حسینی را در ادامه خواهید خواند.

عکس: ایرنا  


